MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

 EDITAL Nº 16/2021

ADENDA AO EDITAL N.º 01/2021 - CONDICIONAMENTO DE TRÂNSITO AUTOMÓVEL NO CAMINHO

DA PENTEADA E CAMINHO DA AZINHAGA

Bruno Ferreira Martins, no uso da competência que lhe advém do Despacho de Delegação e

Subdelegação de Competências, exarado pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal do

Funchal, em 7 de junho de 2019, publicitado pelo Edital n.º 260/2019, torna público que, na

sequência dos trabalhos de ligações domiciliárias a se realizar no Caminho da Penteada e Caminho

da Azinhaga, no âmbito da empreitada “Substituição de redes – redes de fibrocimento – Caminhos

da Penteada e da Azinhaga”, da Águas do Funchal, torna-se necessário interromper a circulação

rodoviária no Caminho da Azinhaga, troço compreendido entre a Rotunda dos Álamos e o Caminho

do Salão, assim como no Caminho do Lombo do Jamboeiro, no troço compreendido entre o

Caminho da Azinhaga e a Estrada Comandante Camacho de Freitas, entre as 08h30 e as 17h00 dos

dias 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21 e 22 de janeiro de 2021.

Durante este período, a carreira n.º 14 da Horários do Funchal, irá realizar o seguinte percurso: sentido

ascendente circula até à Rua do Campo do Marítimo, inverte a marcha junto às instalações do C. S.

Marítimo, segue pela Rua do Campo do Marítimo, Ponte da Ribeira Grande, Caminho dos Álamos,

contorna os arruamentos do Arquivo Regional da Madeira e realiza términus na Rua das Bróteas. No

sentido descendente inicia o percurso na Rua Antero de Quental, Ponte da Ribeira Grande, Rua do

Campo do Marítimo, Rua D. Leonor e retoma a partir daí o seu percurso.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos incómodos causados, a colaboração no

cumprimento da sinalização temporária existente.

Município do Funchal, aos 12 de janeiro de 2021

O Vereador com delegação e subdelegação de competências do Presidente da Câmara

Bruno Ferreira Martins